Venerabili fratri Nostro Cardinali de Sinsendorf Episcopo wratislaviensi  
Benedictus PP. XIV.  
Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Accusiamo la sua degli 8 del passato, e se dicessimo che ci ralleghiamo del Cordone dell'Aquila Nera conferitogli da codesto Sovrano, le diremmo una bugia, e scrivremmo differentemente da quello che altre volte le abbiamo scritto in questo proposito, allorchè Ella ci avvisò del pensiero che aveva circa l'Ordine predetto. Siamo in villeggiatura, e qui non prendiamo visite di veruno. Ritornati però che saremo a Roma, pur troppo sentiremo le esclamazioni e le rappresentanze di chi, portando la cosa più avanti di quello che deve portarsi, valuterà l'atto da lei fatto come un atto protestativo, o almeno di tale scandalo, di tali perniciose conseguenze, che abbiano da far col tempo inorridire le persone. Qui si aggiungerà altresì il solito rimprovero, che vogliamo troppo bene a lei, e che il Nostro affetto sarà la sua rovina. Intanto sopportiamo, che non ci vuol molto a sopportare, anche questo di più, ed a rispondere seccamente che al fatto non vi è rimedio.

Ecco quanto sinceramente dobbiamo esporle, dandole intanto con paterno affetto l'apostolica benedizione.

Datum ex Arce Castri Gandulphi die prima Iunii 1743. Pontificatus Nostri anno III.

LXV.

*Canonicis, beneficiatis, et clericis, nec non S. R. E. cardinalibus, et praelatis Rom. Curiae, seu Episcopis celebrantibus ex devotione tantum ad altare delle reliquie in sacrario Basilicae Vaticanae eadem*

<sup>1</sup> Dolet de agendi ratione Cardinalis.

*privilegia concedit, quae altaribus privilegiatis sunt annexa.*<sup>1</sup>

Benedictus PP. XIV,  
ad perpetuam rei memoriam.

Petitio.

Cum, sicut dilecti filii Capitulum et canonici Basilicae Principis Apostolorum de Urbe Nobis nuper exponi fecerunt, in sacrario dictae Basilicae inter cetera altaria, quae inibi erecta sunt, illud reperiatur, in quo sacrae, ut pie creditur, Sanctorum Reliquiae, quibus eadem Basilica ditata est, asservantur (a), in eoque quamplurimae Missae quotidie celebrentur, ac proinde exponentes praefati idem altare coelestium munerum, quorum dispensationem fidei Nostrae credidit Altissimus, elargitione a Nobis condecorari plurimum desiderant: Nos piis eorum exponentium votis hac in re, quantum in Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ut quandocumque sacerdos aliquis de gremio Capituli Basilicae huiusmodi, nempe canonicus, beneficiatus, nec non S. R. E. cardinalis, et Romanae Curiae praelatus, seu episcopus ad supradictum altare, delle reliquie vulgo nuncupatum, in dicto sacrario existens, devotionis causa ductus, nulla prorsus obliga-

<sup>1</sup> Ex Autogr. Arch. Basil. Vatic. caps. 7, fasc. 269.

(a) Iis tam multis quae in superioribus diximus de hoc altari Sanctis Episcopis Lamberto et Servatio dicato privilegium hoc veluti columnam accedit. In illud siquidem, ut tradit Alpharan. num. 164, translatus fuit sacrum corpus Ioan. Chrysostomi, in eius honorem ac praedictorum Sanctorum Episcoporum an. 1567 S. Pii V iussu consecratum fuit. Inde vero Chrysostomo honor additus: nam post annos 59 Urbanus VIII ad altare sacelli sixtini, seu chori, illum transfert, an. videlicet 1626. In sequenti autem plenariam Indulgentiam utriusque sexus fidelibus sacellum idem inuisentibus die festo S. Ioan. Chrysostomi. Denique an. 1636 Urbanus idem privilegium pro defunctis declarat altare chori. Pari nunc demum honore affectam videmus pristinam Sancti huius sedem, in qua omnes sanctorum Reliquiae, quae in nostra Basilica existunt, honorificentissime custodiuntur — Ita edit. rom.

tione obstrictus, pro anima cuiuscumque Christifidelis, quae Deo in caritate coniuncta ab hac luce migraverit, celebrabit sacrosanctum Missae sacrificium, huiusmodi animae, pro qua celebratum fuerit, perinde suffragetur, ac si ad altare privilegiatum fuisset celebratum, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de non concedendis Indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceteris contrariis quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum in arce Gandulphi albanensis dioecesis sub annulo Piscatoris die 25 Iunii 1743. Pontificatus Nostri anno III.

LXVI.

*Reformatio et ordinatio Tribunalium Bononiensium.*<sup>1</sup>

Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

In sublimitate Apostolicae Sedis divina miseratione constituti, quae, dum in minoribus essemus, vel publicae utilitati contraria, vel recto rerum ordini adversa comperrimus, auctoritate potestatis superne Nobis commissae corrigere, et ad recti normam redigere, quantum in Domino possumus, studemus. Cum itaque regimini bononiensis ecclesiae praepositis plura a Nobis in utroque foro, ecclesiastico scilicet et laicali, mala et abusus animadversa essent, quae partim iudicium et notariorum, partim vero ipsorum litigantium et causidicorum culpa contingebant, et quibus congrua omnino remedia adhibenda esse dignoscebamus,

<sup>1</sup> Ex Regesto Bull. et Motu-prop. Abbreviatoris de Curia, Vol. II, pag. 457; in Arch. Vatic.

<sup>1</sup> Aptis rationibus suadendum est Principi, ne hanc refectionem moleste ferat.

<sup>1</sup> Clausula derogatoria.

<sup>1</sup> Exordium.

<sup>1</sup> Narratio.

Nullus debitor  
ad cessionem bo-  
norum admitta-  
tur, nisi in ca-  
sibus a iure per-  
missis, et acce-  
dente voto Ro-  
tae.

saepe Nobiscum reputantes quaecumque apta, opportuna et utilia esse videbantur supremæ illius providentiæ, qui tum Ecclesiæ Romanæ et Catholice præerat, et ecclesiastici Status ditionem moderabatur, proponere, eiusque iudicio subiicere meditabamur, ne rectus iudiciorum ordo magis in dies perturbaretur, et tribunalia et iudicia ad propulsandas iniurias hominum consensu instituta, quorundam pravitate ad inferenda damna converterentur, et unde iura expectari debent, ibi nascerentur iniuriæ. At vero sollicitudo animi Nostri, quæ compertis malis necessaria remedia aliunde augurabatur, ea a Nobis ipsis, ita disponente imperscrutabili divini consilii altitudine, expectari cogit. Quapropter absoluta prius, ut par erat, tribunalium huius Romanæ Curiae reformatione, ad eam, qua Bononiæ Tribunalia indigent, exequendam animum libenter intendimus, et pastoralis vigilantia Nostræ curas sollicite admovemus. Volentes igitur a Tribunalibus præfatis civitatis Nostræ bononiensis abusus, mala et inconvenientia huiusmodi, quantum in Nobis est, depellere, et in eis rectam normam et ordinem iustitiæ in quibusdam potissimum causarum generibus ministrandæ constituere, initio ab iis facto, quæ diligenti consideratione Nostra satis provisæ ac digesta sunt, opportuniori tempore alia ulterius præscribenda reservantes, motu proprio, certa quæ scientia, et matura deliberatione Nostris, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, hac Nostra in perpetuum valitura constitutione, infra scriptas leges, provisiones, moderationes, reformationes et ordinationes in prædictis Tribunalibus tam a iudicibus et notariis, quam a causidicis, et litigantibus, et aliis quibuslibet personis, quas præsentibus Nostræ literæ quomodolibet concernunt, adamussim servandas, firmiterque et inviolabiliter custodiendas, facimus, sancimus, decernimus et constituimus.

Ac primo quidem cum propter spem facilis admissionis, absque ulla ignominia nota, ad beneficium cessionis bonorum frequenter evenerit, ut plerique ad longe maiora contrahenda debita alliciantur, quam proprii patrimonii vires valeant sustinere, et per varios subdolos contractus, nec etiã veriti sacramenti fidem falso interponere, creditores decipiant et eludant, alienasque substantias fraudolenter rapiant et dissipent in grave damnum præstitæ fidei, ac publici commercii detrimentum; indeque bonorum cessionis beneficio sine ulla decoris imminutione impetrato, ad pristina officia, gradus, munera, contractus et negotiationes cum universorum offensione et admiratione, pervicaci fronte revertantur, idcirco interdiximus et prohibemus, ne in posterum debitor ullus ad beneficium cessionis bonorum admittatur, nisi in casibus, et cum requisitis a iure permissis; et e converso, vel requisitis huiusmodi deficientibus, vel concurrentibus obstaculis ex dispositione iuris, aut ex communi doctorum placito impediens admissionem ad beneficium cessionis, ea nulloatenus admittatur, sublato in hoc, etiam sub gravi conscientia oneratione, quocumque iudicantium arbitrio a receptis legalibus regulis deflectente, ne autem contingat ut in materia huiusmodi latius in uno, strictius vero in altero tribunali procedatur, et ita sub iisdem circumstantiis debitores diversimode iudicentur. Sane cum in constitutionibus Rotæ bononiensis inter cetera ita disponatur, videlicet — *Statutum prohibens debitores ad cessionem bonorum admitti intelligatur secundum dispositionem iuris communis, ita ut nemo admittatur, qui de iure communi admittendus non sit, et utrum quis debeat admitti, discutiatur, priusquam sententia feratur, inter omnes auditores Rotæ. Idcirco causæ huiusmodi cessionis bonorum non committantur, nec cognoscantur extra Ro-*

tam — innovantes propterea et ampliandæ, quatenus opus sit, in hac parte præfatas constitutiones, præcipimus et mandamus, ut citante debitore coram quocumque iudice ad videndum ipsam admitti ad beneficium cessionis bonorum, aliud in huiusmodi citatione extendi non possit decretum nisi — *Exquiratur votum Rotæ infra quindecim et amplius* — Quo pendente termino, ad debitoris instantiam, et creditoribus intimatis, atque contradicentibus (quatenus velint), Rota bononiensis gratis et in scriptis votum suum tradat a causæ ponente, seu relatore, subscriptum, pro admissione vel non admissione ad beneficium cessionis; eodemque voto producto coram causæ iudice, iuxta illud, debitor ad cessionem admittatur, vel repellatur. Quatenus vero, reportato voto pro admissione ad beneficium cessionis, optet debitor ad illam admitti sine ignominia, considerantes profecto quot creditoribus præiudicia emergerint ex nimia facilitate rescriptorum, quæ pro remissione ignominia, vel cum causa vel sine, ex importunitis et subdolis decoquentium precibus hactenus concedi consueverunt; ne proinde in posterum ignominia remissio absque iustis, legitimisque causis indulgeatur; ne itidem, dum indulgenda censetur, ultra certos præfinitos limites extendatur; utque demum ex confluyente plurium personarum de rebus civicis, et de fama, et qualitatibus decoquentium informatarum, et ad huiusmodi effectum insimul congregatarum iudicio, rectius in unoquoque casu de circumstantiarum concursu vel defectu cognoscatur et decidatur: volumus propterea ut porrectis S. R. E. cardinali Sedis Apostolicæ de Latere legato, in prædicta civitate Nostra bononiensi pro tempore commoranti, debitoris decoquentis precibus pro remissione ignominia, occasione assequendi iam admissum de voto Rotæ bononiensis beneficium cessionis bonorum,

teneatur idem cardinalis preces huiusmodi ad præfatam Rotam bononiensem remittere pro voto; auditores vero eiusdem Rotæ, infra octo dies numerandos a tempore producti coram eis rescripti (quod non possit unquam denegari vel differri), insimul convenient statuta die per debitorem creditoribus intimanda, et auditis partibus, pensatisque omnibus circumstantiis, decidant, an debitor sit dignus, nec ne, ignominia remissione, et prout ipsi decreverint præcipimus observandum, quocumque recursu et appellatione remotis. Circumstantias vero pro ignominia remissione exemplificamus: nimirum, ob infortunium aliquod, vel alterum fortuitum casum vere superventum, unde debitor absque ullo doli concursu ad creditorum satisfactionem impos redditus fuerit: ob respectum ad qualificatam conditionem, aut ad aliam personalem debitoris qualitatem: ob iniuriam quæ inferri posset arctioribus qualificatis coniunctis: ob damnum forte irrogandum filiabus foeminis nubilibus, quæ propter ignominiam patris condigno viro nubere non valerent, aliasque similes circumstantias, in quibus rationis identitas aut maioritas concurrere dignoscatur, recta ponderatione in quolibet casu pensandas ab auditoribus præfatae Rotæ bononiensis, quorum conscientia, private quoad omnes alios, iudicium huiusmodi committimus. Per ignominia autem remissionem iubemus decoquentem debitorem immunem reddi dumtaxat ab onere sese constituendi in carceribus, quoties in eam actu non detineretur, nec non deferendi biretum viride, licet inviolabiliter præscripto in Provisione Bononiæ, edita et publicata sub diebus 10 et 11 Martii anno Domini 1567. De cetero vero decoquentem huiusmodi, cuiuscumque sit gradus et conditionis, volumus immediate privandum fore, immo illico censendum esse privatum quibusvis honorificentis, graduationibus,

De modo et  
causa remitten-  
dae ignominia.

Effectus remis-  
sionis ignominia.

atque officiis, etiam utilibus, adscriptione in societatibus Artium, seu Mercaturae, quas amplius nomine suo exercere non possit, ac ceteris insuper beneficiis, quibus privantur decocti ex dispositione iuris civilis et statutorum aut municipalium, aut fori mercatorum Bononiae, ita ut habeatur tamquam civiliter mortuus, absque eo quod ad huiusmodi honorificentias, graduatones, officia et alia, de quibus supra, unquam restitui valeat aut reintegrari, nisi creditoribus plene et integre satisfactis.

De sportulis, emolumentis et honorariis exigendis in concursu et graduatibus creditorum, variae per Clementem VIII et cardinales legatos ordinationes.

Secundo providere cupientes, quoad exorbitantiam sportularum et emolumentorum, quas et quae respective in causis concursus creditorum exigere solent iudices, notarii et defensores concursus; sane Nobis compertum est in statuto fori mercatorum Bononiae praescriptum esse sub rubric. 81, quod ob sententiam graduatoriam, quae feratur a iudice eiusdem fori, nihil plus eidem pro sportulis detur, quam scuta decem monetae romanae, si licet numerosa creditorum series, et magna itidem debitorum quantitas. Evulgata vero, per bon. mem. Alexandrum, dum viveret S. R. E. cardinalem Montaltum nuncupatum, die 16 Ianuarii anno 1602 taxa sportularum et salariorum fori civilis Bononiae cum expressione signanter, quod declaratum et mandatum fuerat a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore Nostro, ut in causis concursus creditorum tot intelligerentur processus et sententiae, totque salaria iuxta praedictam taxam deberentur, quot fuissent creditores concurrentes, prout habetur ex eius constitutionibus fori civilis Bononiae impressis de anno 1608 pag. 192; constitutionem deinde edidit idem Clemens praedecessor sub datum diei 26 Octobris dicti anni 1602, per quam, inter cetera, eiusdem Alexandri cardinalis recensita taxa et declaratio respective quoad causas concursuum fuit specialiter confirmata et approbata. Postea

vero cum cardinali Farnesio haec salariorum multiplicitas in uno eodemque concursu visa fuisset exorbitans, ipse declaravit, de anno 1659 sub die 4 Martii, constitutionem dicti Clementis praedecessoris intelligendam et observandam in casibus in quibus status bonorum communis debitoris pro satisfaciendis omnibus creditoribus satis esset, ita ut ex salariorum multiplicatione nullum creditoribus emergeret praerudicium; sin vero bona debitoris decocti pro omnibus non essent solvenda, et proinde salariorum multiplicitas cessisset in detrimentum creditorum, mandavit servari taxam statuti fori mercatorum sub rub. 81, quam dixit sancte ordinatam; cum ea tamen reservatione, quod ubi causarum qualitas, et laborum moles maius aliquod honorarium requisivissent, id cardinali legato, post causam terminatam, de creditorum consensu providendum reservaretur. Successive bon. mem. Hieronymus, dum viveret eiusdem S. R. E. cardinalis Gastaldus nuncupatus, Apostolicae Sedis legatus, die decima Octobris anno Domini 1680 mandavit iudicibus et notariis, ut in causis concursus creditorum decoctorum unica sportula pro omnibus deberent esse contenti. Et denique similis me: Ioannes Franciscus, pariter dum viveret dictae S. R. E. cardinalis Nigronus nuncupatus, eiusdem Sedis Apostolicae legatus, die 11 Februarii anno 1688 publico suo decreto indistincte demandavit, quod in causis concursus ad bona communis debitoris et quorumcumque decoctorum non liceret iudicibus et notariis recipere salarium, seu sportulas excedentes taxam statutam in rub. 81 statuti fori mercatorum Bononiae: at super quantitate sportularum quaestione subinde in quodam particulari casu ad tribunal Rotae Romanae delata, canonizatum fuit ius consequendi sportulas multiplicatas pro numero creditorum concurrentium, ad normam constitutionis memorati Clementis

praedecessoris, ob defectum facultatis in cardinalibus pro tempore legatis, quoad provisiones post eandem constitutionem editas, iuxta decisiones quae prodierunt in bononiensi (a) sportularum sub diebus 22 Iunii anno 1693, et 22 Martii 1694 coram Molines: et exinde in posterum sportulae, salaria et emolumenta iuxta numerum creditorum graduatorum non modo a iudicibus et notariis, verum etiam a defensoribus concursus recipi sine discrimine consueverunt in grave creditorum posteriorum, seu etiam ipsiusmet communis debitoris praerudicium et detrimentum.

Præcedentia statuta limitantur, et nova taxa definitur.

Moderationem igitur huic exorbitantiae omnino dare volentes, quoad forum sane mercatorum Bononiae, et Rotam bononiensem nihil penitus innovare, sed statuta eiusdem fori, et respective constitutiones et consuetudines eiusdem Rotae intendimus observari. Enunciatam vero Clementis praedecessoris praedicti constitutionem, in ea tantum parte quae respicit salaria et emolumenta in causis concursus, abrogamus et revocamus; novamque statuentes taxam omnino et inviolabiliter observandam in creditorum concursibus, et in sententiis graduatoriis deinceps promulgandis a quocumque iudice, et in quocumque tribunali, non solum scilicet laicali et curiae Legationis, verum etiam ecclesiastico, et signanter curiae archiepiscopalis, Reverendae Fabricae, Sacrae Inquisitionis, Collegii Montis Altii, et generaliter in quovis alio tribunali, quamvis privilegiato et specialissima nota digno, necnon etiam a iudicibus compromissariis, statuimus et ordinamus, ut quoad iudices et notarios, coacervata insimul per modum unius tota et integra summa omnium creditorum in sententia graduatorum, nihil plus exigatur et recipiatur, quam in praed-

(a) Nota Edit. — Ita legitur in Vaticanis Regestis: amanuensium incuria forsan verbum cecidit; unde legendum in bononiensi (statuto) sportularum, vel aliquid aliud huic simile.

senti taxa praescribitur, videlicet: a libris decem usque ad viginti quinque, iudex libram unam, notarius vero bononensis decem; a libris vigintiquinque usque ad quinquaginta, iudex libras duas, notarius libram unam; a libris quinquaginta usque ad centum, iudex libras quatuor, notarius libras duas; a libris centum usque ad quingentas, iudex libras octo, notarius libras quatuor; a libris quingentis usque ad mille, iudex libras sexdecim, notarius libras octo; a libris mille usque ad mille et quingentas, iudex libras viginti duas, notarius libras decem; a libris mille et quingentis usque ad bis mille, iudex libras triginta, notarius libras duodecim; a libris vero duabus millibus usque ad quaecumque summam, iudex libras tres, notarius vero libram unam pro quolibet milliario respective exigat et recipiat; ita tamen ut iudex quidem non ultra trecentas, notarius autem non ultra centum libras in omnibus et per omnia, ad quemcumque numerum, et ad quaecumque summam respective ascendat vel creditores graduati, vel insimul coacervata quantitas omnium creditorum per sententiam graduatorum, exigere, vel recipere quovis praetextu respective possit, aut praesumat.

Quo vero ad defensorem concursus nullam certam statuimus taxam, sed opportune consultum censemus, ut pro modo honestorum laborum debitum honorarium consequatur; ideoque iuxta listam functionum et expensarum ab ipsomet iudice concursus taxandam, approbandam et subscribendam satisfieri praecipimus, cum hoc tamen quod unicus debeat esse procurator concursus a creditorum capitibus de more deputandus, quodque in eius lista, ut supra taxanda et approbanda, aliae non comprehendantur functiones praeter illas quae expletae fuerint ad universalis concursus beneficium, nunquam vero aliae respicientes peculiare quaestiones super praelatione

Pro defensore concursus nulla certa statuitur taxa; quae tamen ab omnibus percipienda est ante sententiae executionem.

inter concreditores. Et quia iustum est ut iudicibus, notariis et defensoribus pro creditorum concurrentium coetu adlaborantibus, sportulae, salaria et honoraria prompte et expedite, ac quoad omnes alios praelative persolvantur, iubemus idcirco ut graduatoria sententia per iudicem concursus efformata et subscripta, in actis non publicetur, nec exequutioni demandari possit, nisi sportulis, salariis et honorariis super communis debitoris patrimonio, seu statu, integre satisfactis.

Quibusnam in casibus causa concursus spectent iudici fori mercatorum.

Praeterea ut in causis concursuum minori litigantium dispendio, et creditorum itidem praeiudicio, quo magis fieri possit, provideamus, animadvertentes idcirco ad eam ceteris omnibus mitiorem taxam quae in huiusmodi causis et pro sententiis graduatoriis in foro mercatorum exigitur, praecipimus et demandamus, ut deinceps, quoad decoctiones et concursus post praesentis constitutionis promulgationem contingendas et respective convocandos, quoties sane debitor decoctus, aut contra quem concursus convocatur, mercator sit, sive insuper ubi creditores concursum efformantes contra debitorem cuiusvis generis et conditionis pro maiori numero sint mercatores, sive demum ubi mercatores numero forte minores, ratione tamen quantitatum sui crediti, maius in eo concursu interesse habeant, quam ceteri creditores, in unoque ex hisce tribus enumeratis casibus, causa concursus spectet iudici fori mercatorum Bononiae, private quoad alios quoscumque iudices licet privilegiatos, et specialissima mentione indigentes, etiam cum facultate illas ex officio reassumendi, quoties contra praesentium litterarum formam in aliis tribunalibus, et coram aliis iudicibus fuissent introductae; ita ut neque aliorum tribunalium privilegia quaecumque, neque iurisdictionis prorogatio per consensum partium valeant ullimode suffragari. Declarantes quod ad ef-

fectum, ut supra, praemissum, et pro unius vel alterius ex recensitis casibus verificatione attendi debeat ingressus et initium concursus, non vero quid in illius progressu per aliorum creditorum supervenientiam contigerit. Et quatenus creditor aliquis ratione alicuius privilegii, sive in ordine ad personas, sive in ordine ad bona, militantis in alio tribunali, sui crediti, aut actionis licet realis, aut rei vindicatoriae canonizationem obtineat (quod non interdicitur), semper tamen, quoad exequutionem iudicati, causam ad praefatum iudicem concursus pertinere decernimus.

Tertio, licet memorata constitutio fel. rec. Clementis VIII, ut supra, edita die 26 Octobris 1602, occasione qua praescripsit, ut in causis exequutionis, in quibus reus legitime citatus post comparitionem, et post habitam productorum, seu petitorum copiam, nihil opponat, iudex dimidium tantum consequeretur salarii illius quod opponente parte fuisset consecutus, praescripserit itidem, quod id ipsum servaretur, et demandatum intelligeretur pro iudicibus a Sede Apostolica delegatis, Nos tamen attendentes quod iudices procedentes vigore specialium Sedis Apostolicae delegationum etiamsi citati, vel futurum et remotum interesse habentes nihil opponant, adhuc tamen in examine rerum solo recti iudicis officio examinandarum non modicos quandoque subeunt labores; et quia insuper conveniens esse dignoscimus, ut in hisce nobilibus, et ut plurimum gratiosis delegationibus, quae de cetero non admodum frequenter contingunt, pinguius legato iudici salarium praestetur, moderantes propterea, et abrogantes etiam in hac parte, et in quantum opus est, praefatam Clementis VIII constitutionem, volumus ut in posterum iudices tantummodo, aut per speciales commissiones, aut per chirographa manu Nostra et successorum Nostrorum signandas, aut respective signanda dele-

De salario iudicum in causis a Summo Pontifice specialiter delegatis.

gati, ubi processerint, parte aut partibus contra impetransem non opponentibus, integrum consequantur salarium, quod ceteri iudices in causis exequutionis opponente reo consequi soliti sunt. Ubi vero parte, seu partibus adversus impetransem opponentibus processerint, salarium non modo integrum, sed duplicatum eisdem sic delegatis iudicibus tradendum esse decernimus. In reliquis autem omnibus praesenti constitutioni non adversantibus, alteram saepius enunciatae Clementis VIII apostolica auctoritate Nostra confirmamus et approbamus, et omnimodae exequutioni, etiam in iis quae forte per abusum vel non usum exolevisent, demandandam omnino praecipimus.

De qualitatibus causidicorum et sollicitatorum; de modo admittendi eos ad exercitium; et de conferendo exercitium novo catalogo.

Quarto, ut in posterum ad exercitium causidicorum et sollicitatorum in tribunalibus Bononiae non admittantur, nisi qui debitis polleant requisitis, praecipimus et iubemus, ut ad munus et exercitium causidicorum deinceps non admittantur, nisi aut cives originarii bononienses, aut ad minus Fumantes Comitatus, ex honestis parentibus orti, bonae vitae, opinionis et fama, probatorumque morum et fidei, sufficientibus facultatibus praediti, in Bononiensi Universitate doctoratus laurea decorati, aut si lauream adepti non fuerint, qui per plures annos materiis legalibus laudabiliter vacaverint, praxi sedulo studuerint, seseque tamquam in studiis adiutores apud principales civitatis causidicos exercuerint saltem per quinquennium. Quoties igitur aliquis ad causidici exercitium admitti optaverit, primum sese praesentet coram S. R. E. cardinale Sedis Apostolicae legato Bononiae pro tempore commorante, eique suas porrigat preces munitas omnibus originalibus documentis sua comprobantibus requisita. Deinde vero coram eodem cardinale legato ex duabus bursis ad hunc effectum opportune conservandis, unius scilicet advocatorum, alterius vero causidico-

rum Bononiae, unus ex unaquaque bursa extrahatur, servata forma extractionis publicorum syndacatorum, iique una cum syndico mensae archiepiscopalis et cum syndico pariter regiminis Bononiae congregati, requisita supplicantis per maiorem secretorum suffragiorum partem approbent vel reprobent, rogitu de hoc efformato per decanum notariorum fori civilis; et quatenus requisita approbentur, iidem ipsi, ut supra, congregati cardinali pro tempore legato requisita et approbationem referant, et personam supplicantis praesentent, ad hoc ut idem legatus demandet illius admissionem et descriptionem inter alios causidicos in decanatu fori civilis, ad traditionem attestati eiusdem admissionis, quo munitus noviter admissus, tam in illo, quam quocumque alio foro comparere valeat uti causidicus, et active non minus, quam passive causarum patrocinium praestare. Quo vero ad sollicitatores in posterum admittendos, eadem prorsus requisita, eademque formalitates servari volumus, uno excepto requisito, obtentae scilicet doctoratus laurea, quam in sollicitatoribus necessariam non censemus, altero vero superaddito, quod videlicet is exhibere teneatur iuratae attestationem alicuius approbati et laudati causidici super eo quod penes ipsum practicum tirocinium expleverit, quodque ibi diligentiae et honestatis specimen praebuerit, additaeque pariter altera formalitate, quae concurrentis admissionem omnino praecedat, id est quod a congregatis, ut supra, pro effectu admissionis requisitorum opportuno examini subiiciatur, proportionato tamen ad rectum sollicitatoris officium. Sic proviso quoad futuras causidicorum et sollicitatorum admissiones, ut etiam quoad actu exercentes ordo aliquis praescribatur, quatenus ad causidicos attinet, cum Nobis innotuerit doctores Bononiae cives conquestos admodum fuisse, nec irrationabiliter, de cau-

sidicorum albo, quod syllabum vocant, edito sub legatione cardinalis Grimaldi, illud ex eo causantes, quod iidem doctores cives in inferiori loco comparative ad ceteros rotulatos descripti inspicerentur, geminos proinde distinctos catalogos de novo conficiendos praecipimus de causidicis actu exercentibus, in quorum uno doctores tantummodo cives, in alio vero ceteri iam admissi causidici describantur, nemine excepto; et quoad sollicitatores novum pariter eorum album conficiatur, a quo tamen, si forte in officio delinquerint, per capita tribunalium sciant se esse expungendos.

De moderatio-  
ne sequestrationum  
ad effectum as-  
securandi. Quinto, ad moderandum abusum sequestrationum ad effectum assecurandi, quae sine citatione debitoris, nimia forte cum facilitate passim conceduntur, providentiam Nostram opportune convertentes, licet iustum admodum censeamus, ut creditori tutum non habenti modum, quo, servatis servandis, super stabilibus, aliisque innocuitabilibus debitoris bonis satisfactionem crediti consequi valeat, et quoties insuper ceterorum bonorum mobilium, aut alias quomodolibet amotioni subiectorum, occultatio rationabili suspitione timeatur, sequestrationis remedium pro illius assecuratione indulgeri valeat; quia tamen haud raro contingit, ut, quolibet etiam iusto timore prudentique suspitione sepositis, creditores animo tantummodo repentina, publicamque iniuriam debitoribus inferendi, sub ficto assecurationis praetextu, facilique auctorizante iudice de sola et simplici crediti probatione contento, ad huiusmodi sequestrationes procedant: scientes propterea tam in statutis civitatis Bononiae rub. 47, quam etiam in constitutionibus fori civilis olim editis a cardinale Iustiniano rub. 9, ad huiusmodi inconvenientia tollenda multas cautelas provide et salubriter fuisse praescriptas, antedictas statutorum rub. 47 ac praefa-

farum constitutionum rub. 9 apostolica auctoritate Nostra confirmantes et innovantes, earum inviolabilem executionem in posterum demandamus. Et ultra ceteras in eisdem providis dispositionibus expressas cautelas praecipimus atque iubemus, ut creditor sequestrationem poscens absque debitoris citatione ad effectum assecurandi, personaliter in actis compareat, sin minus per specialissimum procurae mandatum, non modo legitimi sui crediti documentum producat, verum insuper distincte cum suis circumstantiis eas motivas causas in ventre comparitionis exprimat, propter quas ad iuste de rerum occultatione, aliave debitoris imminente machinatione suspicandum inducitur, quas quidem causas iudex, cuius conscientiam in hoc strictissime gravamus, prudenti consideratione ponderet et examinet, et ubi iustas ad solam debitoris expositionem compererit, mandatum sequestrationis propria manu subscribat, nullaque interposita mora sequestrum pro debitoris indemnitate committat. Post vero executionem liceat debitori, qui sequestrum passus fuit, infra terminum dierum quindecim, omnimodam expositarum suspitionis causarum insubsistentiam coram eodem iudice claris et concludentibus probationibus demonstrare, et si hoc ita adimpleverit, ut exinde, vel ob nimiam supinamque credulitatem, vel ex animo calumniandi, publicamque irrogandi iniuriam sequestrationem processisse detegatur, teneatur iudex ad instar privilegiatae purgationis attentatorum, de hoc in primis et ante omnia pronunciare, ac ultra poenas in supra confirmatis provisionibus contentas et expressas, nec non ultra expensarum et damnorum refectionem, creditorem ad dimidii crediti amissionem condemnet.

Sexto, quoad pensiones domorum, licet ad aures Nostras devenerint querelae possidentium domos locatitias, ex quo, dum

De celeri ex-  
peditione man-  
datorum in iu-  
dicis pro do-  
morum pensio-  
nibus.

inquilinos in iudicium vocare coguntur, innumeris subiiciantur circuitibus et dilationibus, indebiti quandoque recursus aut appellationes admittantur, et ad retardandum mandatorum executionem saepe etiam uxores debitorum pro suis dotalibus iuribus obstacula interponant, et debitor itidem ob exiguitatem residualis sui debiti carcerationem effugiat: Nos tamen scientes quantum reipublicae intersit dotes mulierum conservari, praetereaque iam satis ex iuris dispositione et mente provisum esse super eo, ad quod uxores quoque, saltem subsidiarie, pro domorum pensionibus teneantur, non intendimus in hac parte quidquam ultra praescriptum iuris addere, vel imminuere; sed tantummodo providentes quoad huiusmodi iudiciorum celerem consummationem inter pensionum creditorem et inquilinum, praecipimus per praesentes, ut, statim elapsis diebus triginta computandis a die obtentae relaxationis mandati, liceat creditoribus pensionum mandatum expedire contra inquilinum, cui domus locata fuit, non obstante quovis intermedio decreto, seu dilatione et inhibitione iudicis, nec non etiam ad ipsius mandati realem et personalem executionem procedere, quatenus quoad bona non intercesserit legitimum impedimentum ex parte uxoris, seu alterius anterioris creditoris, sin minus ad personalem tantum, dummodo debitum excedat scuta duo: lapsum vero dierum triginta a die relaxationis mandati in iis casibus praescribimus, in quibus debitor circuitibus et prolationibus illius expeditionem impedit; ubi vero etiam intra praefatos triginta dies creditor liberis manibus ad expeditionem et executionem procedere valeat, id minime volumus interdictum. Recursus vero et appellationes in huiusmodi pensionum iudiciis quoad principalem debitorem non nisi in devolutivo tantum admittendos praescribimus.

Septimo, ut laesas Rotae bononiensis facultates opportunis ordinationibus restituamus, Nobis sane compertum est, duplici modo, iuxta praesentaneam Bononiae praxim, appellationum causas ad eandem Rotam deferri: aliquando enim interposita per succumbentem appellatione, deinde per comparitionem coram praetore civitatis, et per acta unius notarii eiusdem praetoris fit extractio auditoris Rotae bononiensis, qui dicitur causae ponens, si-ve relator, et coram quo processus actorum compilatur, ceteris auditoribus ad causae resolutionem suffragantibus: aliquando appellantis defensor, vel ob imperitiam, vel ut notarius primae instantiae non immutetur, commissionem Rotae directam, quae sub Banca compelli solet, a cardinale pro tempore legato, seu vicelegato, satagit impetrare. Uterque tamen modus, iuxta hodiernum abusum, facilibus modis eluditur. Quatenus enim ab appellante processum fuerit per viam extractionis unius ex auditoribus coram praetore civitatis, alter colligans, cui Rotae iudicium non arrideat, sub praetextu disceptandi super causae appellabilitate, recurrit ad signaturam legati, vel ad alteram vicelegati, pro appellationis reformatione; et occasione huiusmodi in praefatis signaturis, praevia avocatione a quocumque iudice, causa aliis iudicibus praeterquam Rotae bononiensi committitur. Quoties vero, iuxta alterum modum superius expressum, a cardinale legato Rotae dirigenda commissio postuletur, tunc notariis fori Legationis interdictum esse praetenditur commissiones sub Banca registrare, directas aliis iudicibus praeterquam illis Legationis; ideoque statim ac vel ad instantiam alterius partis, vel alias quomodolibet pro obtinenda causae commissione opus est rescripto superioris, sub motivo sane quod ab arbitrio superioris dependeat, cui sibi magis videatur appellatio-

Abusus quoad  
causarum appel-  
lationem, quae  
ad Rotam bono-  
niensem omnino  
committi debet.

nes dirigere, ea propter passim Legationis iudicibus diriguntur, et ita pariter appellantis electio eluditur, et Rotae bononiensis facultates a summis pontificibus pluries approbatae effectu vacuae redduntur. Quamobrem huiusmodi abusus omnino tollere volentes, praecipimus et mandamus, ut quoties per appellantis electionem, et per opportunam extractionem coram civitatis praetore causae ad Rotam bononiensem devolutae fuerunt, et quoties itidem appellans eidem Rotae commissionem dirigendam exposcat (firma semper manente facultate signaturarum cardinalis pro tempore legati et vicelegati, circa modum, seu clausulas, cum quibus causa committenda sit), de cetero nullo unquam sub praetextu, et nec etiam ex facultatibus quoad causarum avocationes cardinalibus pro tempore legatis in pontificiis brevibus concedi solitis, vel quomodocumque etiam sub effraenatis expressionibus in posterum concedendis, appellantium electio vulnerari possit; sed causae ad praefatam Rotam bononiensem omnino, et quibusque non obstantibus, committi debeant: immo post explicatam appellantis electionem, ipso iure et ipso facto, devolutae intelligantur, et quidquid in contrarium gestum fuerit, irritum ac nullius roboris declaramus, ita ut, quovis contrario non obstante rescripto aut inhibitione, liceat ipsimet Rotae, vel ad appellantis instantiam, vel ex officio, causam huiusmodi appellationis reassumere, ac, prout iuris erit, decidere et terminare.

De manneribus et officiis per auditores Rotae bononiensis extra Rotam non exercendis.

Octavo, quemadmodum sublatis abusus, et auditoribus Rotae bononiensis ad pristinas facultates restitutis, magis convenit, ut, aucto causarum numero, remotis quibusvis distractionibus, toti sint ad iustitiam recte et assidue ministrandam; inhaerentes propterea capitulis signatis de mandato rec. mem. Pauli PP. III pariter praedecessoris Nostri, occasione erectionis

Rotae bononiensis, nec non eiusdem Pauli praedecessoris literis apostolicis in forma brevis sub datum die 11 Iulii anni 1536 expeditis, et impressis inter constitutiones evulgatas de anno 1586, in quibus quidem capitulis et literis in forma brevis disponitur, quod nullus auditor, durante munere, aliud obtinere possit officium, aut iurisdictionem in civitate Bononiae; et inhaerentes pariter senat. consult. sub die 23 mensis Iunii anni 1699 coram cardinale tunc temporis legato legitime edito, in quo praescribitur, neminem ex auditoribus se ingerere posse in aliis officiis iudicaturae, assessoratus, aut ministerii publici extra Rotam, nisi cum expressa licentia et assensu senatus, obtinendo cum duabus ex tribus partibus suffragiorum, coram eodem cardinale pro tempore legato aut vicelegato, sub poena retentionis salarii pro toto tempore quo huiusmodi officiis aut ministeriis extra Rotam operam dare contigisset; et abrogantes quamcumque consuetudinem, seu verius abusum, quo mediante, usque nunc a praefatis saluberrimis provisionibus recessum fuerit, recensitorum capitulorum, brevis et senatus-consulti respective omnimodam et inviolabilem observantiam in posterum demandamus, ita ut nemini ex auditoribus liceat iudicaturas, assessoratus, auditoratus, aliaque ministeria publica extra Rotam obtinere, vel forte obtenta retinere, nisi ad unguem servata forma praescripta in sen. cons. diei 23 Iunii 1699, sub poena privationis salarii, seu emolumenti, ipso iure et facto, ac statim incurrenda, et amissionis etiam officii auditoratus, quatenus legitime monitus unica tantum vice extranea officia et ministeria, de quibusque supra, infra mensem non dimittat.

Nono, cum iis, quae modo satis digesta comperta sunt, providere, ut supra, curaverimus, sane cum inter ea quae ul-

bus capiendis quoad curiam bononiensem.

teriori animadversioni Nostrae reservavimus, cadat praesertim evulgatio certae et praefinitae taxae quoad honoraria advocatorum et causidicorum, reductio numeri notariorum fori civilis Legationis, et praescriptio melioris methodi pro discussione et expeditione causarum, et pro celeriori iudicialium mandatorum executione, ad hoc propterea ut a personis in bononiensibus tribunalibus plene versatis remedia et cetera omnia, quibus opus fuerit, sedula ponderatione inveniri possint, particularem ad huiusmodi effectum congregationem in civitate bononiensi deputamus, compositam ex vicario generali Nostro, ex praetore civitatis, ex auditore generali Legationis, syndico mensae archiepiscopalis et altero syndico regiminis Bononiae; cuius quidem congregationis officium erit, post maturum rerum examen, Nobis in materiis praemissis proponere quae proponenda putabunt, ut sic ulteriori Nostrae providentiae pro recta iustitiae administratione et bonorum solamine aditus facilius praestetur.

Clausulae confirmatoriae.

Decernentes has praesentes literas semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, inviolabiliter et indomcesse observari in omnibus suis partibus, prout iacet, non solum in curia Legationis et Vicelegationis, verum etiam in foro archiepiscopali, et in omnibus et quibuscumque tribunalibus Bononiae, etiam Rev. Fabricae, Sac. Inquisitionis, Collegii Montis Alti, ac aliis quibusvis, quamvis speciali aut specialissima nota dignis; easdemque literas afficere et alligare etiam clericos et ecclesiasticos omnes seculares et regulares, quovis licet amplissimo privilegio suffultos, et personas in quacumque dignitate constitutas, nemine penitus penitusque excepto; sicque et non aliter in praemissis per-

quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. praefatae cardinales, etiam de Latere legatos et eiusdem Sedis nuncios, aliosve quoslibet quacumque praeeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus praemissis ac, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ac usibus et stylis, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, aliisque quibuslibet iudicibus, curiis, tribunalibus et personis, etiam quantumvis sublimibus, et specialissima mentione dignis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque decretis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, editis, factis, ac pluries iteratis, et quantiscumque vicibus approbatis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tra-

Clausulae derogatoriae.

Deputatio particularis congregationis ad consulendum super aliis provisionibus.

dita observata, exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae constitutionis, sanctionis, praecepti, mandati, statuti, ordinationis, declarationis, deputationis, decreti, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae 1743, septimo idus Iulii, nempe die 9 Iulii. Pontificatus Nostri anno III.

LXVII.

*Episcopi wratislaviensis obiecta refutando, rursus denegatur Coadiutoria ad illam episcopalem sedem, ob indignitatem commendatae personae.*

Venerabili fratri Nostro Cardinali de Sinzendorf  
Episcopo wratislaviensi  
Benedictus PP. XIV.